
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006 

ANO IV Nº 52 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2016  PAG - 04  

 

SUMÁRIO 

Gabinete 

Extrato de Contrato     01 

Ratificação Licitação ..........................................................04 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 095/2015 DO PREGÃO PRE-

SENCIAL 038/2015 – CONTRATANTE: PREFETIURA MNICI-

PAL DE PEDREIRAS, OBJETO: Contração de Empresa para 

Organização e Realização de Eventos alusiva dia da Bíblia, 

CONTRATADA: EMPRESA MUSICLA REPRISE LTDA – EPP. 

CNPJ – 35.192.939/0001-80, situado na Rua Tapajós, nº 108 – 

João Paulo – São Luis-Ma, representada pelo Senhor Antônio 

José Garcia Pinheiro, CPF – 206.708.423-20, o contrato tem sua 

vigência a partir de sua assinatura até 28 de dezembro de 2015, 

data da assinatura do contrato: 11 de dezembro de 2015, no, 

Valor R$ 58.500,00 (Cinquenta e Oito Mil e Quinhentos Reais), 

Dotação Orçamentária – 02 – 02.14 – 02.392.00210.1065..0000 

– 3.3.90.39.00 – RECURSOS PROPRIO DO MUNICIPIO. – 

BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e 

suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SIL-

VA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 15 de dezembro de 

2015.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 053/2015 DO PREGÃO PRE-

SENCIAL 014/2015 – CONTRATANTE: PREFETIURA MNICI-

PAL DE PEDREIRAS, OBJETO: Fornecimento de Gênero Ali-

mentício para composição de cestas básicas e Produtos de higi-

ene e limpeza para recém-nascido (kit Enxoval), CONTRATADA: 

EMPRESA LAMECH – COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODU-

TOS ALIMENTICIOS LTDA. CNPJ – 14.627.190/0001-86, situa-

do na Avenida Principal, 925, - Bairro Vila Nova Município Rapo-

sa-Ma, representada pelo Senhor Thiago Tadeu Melo Costa, 

CPF – 011.287.963-25, o contrato tem sua vigência a partir de 

sua assinatura até 31 de dezembro de 2015, data da assinatura 

do contrato: 27 de março de 2015, no, Valor R$ 195.350,00 

(Cento e Noventa e Cinco Mil Trezentos e Cinquenta Reais), 

Dotação Orçamentária – 02 – 02.19 – 08.2044.0048.1020.0000 – 

3.3.90.32.00 – RECURSOS PROPRIO DO MUNICIPIO. – BASE 

LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas 

alterações, FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – 

Prefeito Municipal de Pedreira, em 06 de abril de 2015.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 039/2015 DO PREGÃO PRE-

SENCIAL 059/2014 – CONTRATANTE: PREFETIURA MNICI-

PAL DE PEDREIRAS, OBJETO: Contração de Empresa para 

Fornecimento de Uniforme para Servidores de Campo - PCFAD, 

CONTRATADA: V. DAS C. SILVA COMERCIO - ME. CNPJ – 

14.604.434/0001-05, situado na Avenida Rio Branco, 185-A – 

Centro – Pedreiras-MA, representada pelo Senhor Vinício da 

Silva Costa, CPF – 016.286.093-54, o contrato tem sua vigência 

a partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2015, data da 

assinatura do contrato: 09 de janeiro de 2015, no, Valor R$ 

85.800,00 (Oitenta e Cinco Mil e Oitocentos Reais), Dotação 

Orçamentária – 02 – 02.13 – 10.305.0050.2067.0000 – 

3.3.90.30.00 – RECURSOS PROPRIO DO MUNICIPIO. – BASE 

LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas 

alterações, FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – 

Prefeito Municipal de Pedreira, em 22 de janeiro de 2015.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 03-A/2015 DO PREGÃO PRE-

SENCIAL 047/2015 – CONTRATANTE: PREFETIURA MNICI-

PAL DE PEDREIRAS, OBJETO: Contração de Empresa para 

Fornecimento de Gênero Alimentício para Merenda Escolar, 

CONTRATADA: CLEITON CESAR CANDIDO SATURNINO - 

ME. CNPJ – 13.385.437/0001-32, situado na Rua da Prainha,  

189 -  Centro – Pedreiras-MA, representada pelo Senhor Cleiton 

Cesar Candido Saturnino, CPF – 978.584.983-04, o contrato tem 

sua vigência a partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 

2015, data da assinatura do contrato: 16 de janeiro de 2015, no, 

Valor R$ 144.590,00 (Cento e Quarenta Mil, Quinhentos e No-

venta Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 02.04 – 

12.306.0005.2008.0000 – 3.3.90.30.00 – RECURSOS PROPRIO 

DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e 

Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FERN-

DADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 22 de 

janeiro de 2015.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 025/2015 DO PREGÃO PRE-

SENCIAL 055/2014 – CONTRATANTE: PREFETIURA MNICI-

PAL DE PEDREIRAS / FUND MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL, OBJETO: Aquisição de Material Permanente Eletrodo-

méstico, Eletrônicos, Escritórios  Outros, incluindo Montagem 

e/ou Instalação, CONTRATADA: ANTONIO C. B. COUTO NETO 

- ME. CNPJ – 14.170.712/0001-63, situado Vila do Bec ,1405, 

Sala -01, BR – 222 Km 01 – Bairro Gloria – Timon-MA,  repre-

sentada pelo Senhor Antônio Castelo Branco Couto Neto, CPF – 

133.197.791-68, o contrato tem sua vigência a partir de sua assi-

natura até 31 de dezembro de 2015, data da assinatura do con-

trato: 09 de janeiro de 2015, no, Valor R$ 7.098,05 (Sete Mil 

Noventa e Oito Reais e Cinco Centavos), Dotação Orçamentária 

– 02 – 02.19 – 08.244.0044.2038.0000 – 4.4.90.52.00 – RE-



ANO IV Nº 52 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2016  PAG - 04 

 

CURSOS PROPRIO DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei 

Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, 

FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito 

Municipal de Pedreira, em 22 de janeiro de 2015.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 025-A/2015 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 055/2014 – CONTRATANTE: PREFETIURA 

MNICIPAL DE PEDREIRAS / SECRETARIA DA MULHER, OB-

JETO: Aquisição de Material Permanente Eletrodoméstico, Ele-

trônicos, Escritórios  Outros, incluindo Montagem e/ou Instalação, 

CONTRATADA: ANTONIO C. B. COUTO NETO - ME. CNPJ – 

14.170.712/0001-63, situado Vila do Bec ,1405, Sala -01, BR – 

222 Km 01 – Bairro Gloria – Timon-MA,  representada pelo Se-

nhor Antônio Castelo Branco Couto Neto, CPF – 133.197.791-68, 

o contrato tem sua vigência a partir de sua assinatura até 31 de 

dezembro de 2015, data da assinatura do contrato: 09 de janeiro 

de 2015, no, Valor R$ 15.054,08 (Quinze Mil Cinquenta e Quatro 

Reais e Oito Centavos), Dotação Orçamentária – 02 – 02.22 – 

04.122.0024.2030.0000 – 4.4.90.52.00 – RECURSOS PROPRIO 

DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e 

Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FERN-

DADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 22 de 

janeiro de 2015.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 025-B/2015 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 055/2014 – CONTRATANTE: PREFETIURA 

MNICIPAL DE PEDREIRAS / SECRETARIA DE ADMINISTRA-

ÇÃO, OBJETO: Aquisição de Material Permanente Eletrodomés-

tico, Eletrônicos, Escritórios  Outros, incluindo Montagem e/ou 

Instalação, CONTRATADA: ANTONIO C. B. COUTO NETO - 

ME. CNPJ – 14.170.712/0001-63, situado Vila do Bec ,1405, 

Sala -01, BR – 222 Km 01 – Bairro Gloria – Timon-MA,  repre-

sentada pelo Senhor Antônio Castelo Branco Couto Neto, CPF – 

133.197.791-68, o contrato tem sua vigência a partir de sua assi-

natura até 31 de dezembro de 2015, data da assinatura do con-

trato: 09 de janeiro de 2015, no, Valor R$ 44.897,00 (Quarenta e 

Quatro Mil Oitocentos e Noventa e Sete Reais), Dotação Orça-

mentária – 02 – 02.02 – 04.122.0035.2003.0000 – 4.4.90.52.00 – 

RECURSOS PROPRIO DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei 

Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, 

FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito 

Municipal de Pedreira, em 22 de janeiro de 2015.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 025-C/2015 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 055/2014 – CONTRATANTE: PREFETIURA 

MNICIPAL DE PEDREIRAS / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

OBJETO: Aquisição de Material Permanente Eletrodoméstico, 

Eletrônicos, Escritórios  Outros, incluindo Montagem e/ou Insta-

lação, CONTRATADA: ANTONIO C. B. COUTO NETO - ME. 

CNPJ – 14.170.712/0001-63, situado Vila do Bec ,1405, Sala -01, 

BR – 222 Km 01 – Bairro Gloria – Timon-MA,  representada pelo 

Senhor Antônio Castelo Branco Couto Neto, CPF – 133.197.791-

68, o contrato tem sua vigência a partir de sua assinatura até 31 

de dezembro de 2015, data da assinatura do contrato: 09 de 

janeiro de 2015, no, Valor R$ 14.400,00 (Quatorze Mil e Quatro-

centos Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 02.04 – 

12.361.0048.2074.0000 – 4.4.90.52.00 – RECURSOS PROPRIO 

DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e 

Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FERN-

DADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 22 de 

janeiro de 2015.  

NOTA DE EMPENHO Nº 317001/2016: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 026/2016. em favor da Empresa O. J. C. 
VIEIRA FILHO - ME, CNPJ – 00.762.598/0001-56 OBJE-
TO: Fornecimento de Gases medicinais para atender Hos-
pital Municipal e Maternidade de Pedreiras, por um perío-
do de 60 dias, VALOR TOTAL: R$ 18.125,00 (Dezoito Mil 
Cento e Vinte e Cinco Reais). VIGÊNCIA: 17 de março a 
14 de maio de 2016, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – 
02.13 – 10.302.0009.2064-0000 – 3.3.90.30.00, Pedreiras-
MA, 17 de março de 2016. Francisco Antônio Fernandes 
da Silva – Prefeito. 

NOTA DE EMPENHO Nº 317002/2016: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 027/2016. em favor da Empresa CARLOS 
PAÚLA PEREIRA DE OLIVEIRA - ME, CNPJ – 
13.081.946/0001-71 OBJETO: Produção e Encenação do 
Evento Paixão de Cristo, 2016, VALOR TOTAL: R$ 
7.500,00 (Sete Mil Quinhentos Reais) VIGÊNCIA: 18 de 
março a 27 de março de 2016, DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 02 – 02.14 – 14.392.0021.1065-0000 – 
3.3.90.39.00, Pedreiras-MA, 18 de março de 2016. Fran-
cisco Antônio Fernandes da Silva – Prefeito. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N

O
. 026/2015 DO PREGÃO PRE-

SENCIAL 026/2015 – CONTRATANTE: PREFETIURA MNICI-

PAL DE PEDREIRAS / FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CUL-

TURA, OBJETO: Contratação de Empresa para Organização e 

Realização dos Festejos Juninos, CONTRATADA: MARCUS DE 

SOUZA BENIGNO. CNPJ – 13.103.612/0001-51, situado Rua 

Jefferson Moreira, 1180 – Centro Esperantinopolis-MA, represen-

tada pelo Senhor Francisco José Liandro de Andrade, CPF – 

742.683.253-87, o contrato tem sua vigência a partir de sua assi-

natura até 25 de agosto de 2015, data da assinatura do contrato: 

25 de junho de 2015, no, Valor R$ 159.804,00 (Cento e Cinquen-

ta Mil, Oitocentos e Quatro Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 

02.14 – 13.392.0021.1065.0000 – 3.3.90.39.00 – RECURSOS 

CONVENIO ESTADUAL. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 

10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pe-

dreira, em 30 de junho de 2015.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 042/2015 DO PREGÃO PRE-

SENCIAL 003/2015 – CONTRATANTE: PREFETIURA MNICI-

PAL DE PEDREIRAS / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO, OBJETO: Contratação de Empresa para Forneci-

mento de Gênero Alimentício, CONTRATADA: LAMECH – CO-

MERCIO VREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - 

ME CNPJ – 14.627.190/0001-86, situado Estrada da Raposa, 

001 – Galpão 23 e 24, Quadra K, Verde Mar, Município de Rapo-

sa-Ma, representada pelo Senhor Tiago Tadeu Melo Costa, CPF 

– 011.287.963-25, o contrato tem sua vigência a partir de sua 

assinatura até 31 de dezembro de 2015, data da assinatura do 

contrato: 19 de março de 2015, no, Valor R$ 18.169,60 (Dezoito 

Mil Cento e Sessenta Nove Reais e Sessenta Centavos), Dota-

ção Orçamentária – 02 – 02.02 – 04.122.0003.2003.0000 – 

3.3.90.30.00 – RECURSOS PROPRIO. – BASE LEGAL – Lei 

Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, 

FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito 

Municipal de Pedreira, em 31 de março de 2015.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 042-A/2015 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 003/2015 – CONTRATANTE: PREFETIURA 



ANO IV Nº 52 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 18  DE MARÇO DE 2016  PAG - 04  
 

MNICIPAL DE PEDREIRAS / SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL, OBJETO: Contratação de Empresa para 

Fornecimento de Gênero Alimentício, CONTRATADA: LAMECH 

– COMERCIO VREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 

LTDA - ME CNPJ – 14.627.190/0001-86, situado Estrada da 

Raposa, 001 – Galpão 23 e 24, Quadra K, Verde Mar, Município 

de Raposa-Ma, representada pelo Senhor Tiago Tadeu Melo 

Costa, CPF – 011.287.963-25, o contrato tem sua vigência a 

partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2015, data da 

assinatura do contrato: 19 de março de 2015, no, Valor R$ 

334.020,98 (Trezentos e Trinta e Quatro Mil Vinte Reais e No-

venta e Oito Centavos), Dotação Orçamentária – 02 – 02.06 – 

08.122.0101.2028.0000 – 3.3.90.30.00 – RECURSOS PRO-

PRIO. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 

8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FERNDA-

DES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 31 de março 

de 2015.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 042-B/2015 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 003/2015 – CONTRATANTE: PREFETIURA 

MNICIPAL DE PEDREIRAS / SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento 

de Gênero Alimentício, CONTRATADA: LAMECH – COMERCIO 

VREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME CNPJ – 

14.627.190/0001-86, situado Estrada da Raposa, 001 – Galpão 

23 e 24, Quadra K, Verde Mar, Município de Raposa-Ma, repre-

sentada pelo Senhor Tiago Tadeu Melo Costa, CPF – 

011.287.963-25, o contrato tem sua vigência a partir de sua assi-

natura até 31 de dezembro de 2015, data da assinatura do con-

trato: 19 de março de 2015, no, Valor R$ 271.820,12 (Duzentos e 

Setenta e Hum Mil Oitocentos e Vinte Reais e Doze Centavos), 

Dotação Orçamentária – 02 – 02.13 – 10.301.0009.2060.0000 – 

3.3.90.30.00 – VALOR R$ 50.539,40 (Cinquenta Mil Quinhentos 

e Trinta e Nove Reais e Quarenta Centavos) – 02. – 02.13 – 

10.302.0009.2064.0000 – R$ 221.280,72 (Duzentos e Vinte e 

Hum Mil, Duzentos e Oitenta e Hum Reais e Setenta e Dois 

Centavos) RECURSOS PROPRIO. – BASE LEGAL – Lei Federal 

n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pe-

dreira, em 31 de março de 2015.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 095/2015 DO PREGÃO PRE-

SENCIAL 028/2015 – CONTRATANTE: PREFETIURA MNICI-

PAL DE PEDREIRAS / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, OBJE-

TO:  Aquisição de um veiculo tipo PICK-UP, Zero Km para aten-

der as necessidade da Vigilância Epidemiológica do Município de 

Pedreiras, CONTRATADA: JELTA VEICULOS E MAQUINAS 

LTDA CNPJ – 05.385.026/0001-19, situado Avenida Getúlio 

Vargas 1416 – Tabuleta – Teresina- PI, representada pelo Se-

nhor Marcel Cronemberger Nunes, CPF – 042.406.353-06, o 

contrato tem sua vigência a partir de sua assinatura até 31 de 

dezembro de 2015, data da assinatura do contrato: 28 de agosto 

de 2015, no, Valor R$ 54.900,00 (Cinquenta e Quatro Mil e No-

vecentos Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 02.13 – 

10.305.0009.2067.0000 – 4.4.52.00, RECURSOS VIG. EPIDE-

MIOLOGICA. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 

8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FERNDA-

DES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 28 de agos-

to de 2015.  

TERMO ADITIVO 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL DE VA-

LOR QUE ENTRE SE FAZEM A PREFEITURUA MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS E A EMPRESA LAMECH – COMERCIO VA-

REGISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA –CNPJ – 

14.627.190/0001-86, para fornecimento de Gênero Alimentício 

destina a Merenda Escolar, fica aditado o contrato n
o
 033/2015, 

relativo ao Pregão presencial n
o
 047/2014, permanecendo sua  

vigência e dotação orçamentária nos termos da Lei 8666/93 e 

alterando o valor da Clausula Decima Sexta – DO VALOR em R$ 

61.565,50 (Sessenta e Um Mil Quinhentos e Sessenta e Cinco 

Reais e Cinquenta Centavos), as demais clausulas sem altera-

ções, Pedreiras-Ma. 05 de outubro de 2015, Francisco Antônio 

Fernandes da Silva Prefeito Municipal. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL DE 

PRAZO QUE ENTRE SE FAZEM A PREFEITURUA MUNICI-

PAL DE PEDREIRAS E A EMPRESA DIGITAL COMERCIO E 

SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA –CNPJ – 

13.218.878/0001-40, para serviço de execução e manutenção 

dos Sistemas de Contabilidade, Tributação, Folha de Pagamento 

e Portal da Transparência, fica aditado o contrato n
o
 038/2015, 

relativo ao Convite n
o
 001/2015, sua vigência aditivada para 28 

de fevereiro de 2016 e dotação orçamentária 03 – 02.03 – 

04.123.0004.2006.0000 – 3.3.90.39.00 nos termos da Lei 

8666/93 e as demais clausulas sem alterações, Pedreiras-Ma. 11 

de janeiro de 2016, Francisco Antônio Fernandes da Silva 

Prefeito Municipal. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL DE 

PRAZO QUE ENTRE SE FAZEM A PREFEITURUA MUNICI-

PAL DE PEDREIRAS E A EMPRESA MARCUS DE SOUZA 

BENIGNO – CNPJ – 13.103.612/0001-51, para serviço de Orga-

nização e Realização das Festas Juninas, fica aditado o contrato 

n
o
 095/2015, relativo ao Pregão Presencial n

o
 026/2015, sua 

vigência aditivada para 22 de setembro de 2015 e dotação orça-

mentária 02 – 02.14 – 13.392.0021.1065.0000 – 3.3.90.39.00 nos 

termos da Lei 8666/93 e as demais clausulas sem alterações, 

Pedreiras-Ma. 24 de agosto de 2015., Francisco Antônio Fer-

nandes da Silva Prefeito Municipal. 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N

o
 026/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.ASSUNTO: FORNECIMEN-

TO DE GASES MEDICINAIS PARA ATENDER O HGM POR UM 

PERIODO DE 60 DIAS. PROPONENTE: O.J.C. VIEIRA FI-
LHO.CNPJ: 00.762.598/0001-56 END: RUA TEIXEIRA DE 
FREITAS, 508-A CENTRO – BACABAL-MA. VALOR TO-
TAL: R$ 18.125,00 (Dezoito Mil Cento e Vinte e Cinco 
Reais) 
RATIFICO para fins do disposto no art. 26 da lei Federal 
nº 8.666/93, e a vista do Parecer emitido pel Assessor 
Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 026/2016, da Lei su-
pra, cujo objeto é o fornecimento de gases medicinal no 
período de 60 dias (sessenta) dias, para atender as ne-
cessidades do Hospital Geral Municipal e Maternidade de 
Pedreiras-MA, considerando que foram cumpridas toas as 
formalidades legais, ratifico os atos praticados pela Co-
missão Permanente de Licitação. Gabinete do Prefeito 
Francisco Antônio Fernandes da Silva, 17 de março de 
2016. 
 



ANO IV Nº 52 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2016  PAG - 04 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 027/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: PRODUÇÃO E 

ENCENAÇÃO DO EVENTO PAIXÃO DE CRISTO 2016. PRO-
PONENTE: CARLOS PAÚLA PEREIRA DE OLIVEIRA - 
ME.CNPJ: 13.081.946/0001-71 END: RUA PADRE MO-
HAMA, 389 – CENTRO BACABAL-MA. VALOR TOTAL: 
R$ 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais) 
 
RATIFICO para fins do disposto no art. 26 da lei Federal 
nº 8.666/93, e a vista do Parecer emitido pelo Assessor 
Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 027/2016, da Lei su-
pra, cujo objeto Produção da Encenação do Evento Paixão 
de Cristo 2016, considerando que foram cumpridas toas 
as formalidades legais, ratifico os atos praticados pela 
Comissão Permanente de Licitação. Gabinete do Prefeito 
Francisco Antônio Fernandes da Silva, 18 de março de 
2016. 
 

FIM 

Pedreiras-Ma, 18 de março de 2016. 


